
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 364 DEL  15.06.2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE STRUTTURE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI. DELIBERA A CONTRARRE E 
DETERMINAZIONI NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL 16.06.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la  deliberazione  n.  177 del  23/03/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ATS dell’Insubria per gli anni 2023 e 
2024”, che, tra le procedure di gara da effettuarsi nel 2023, contempla anche l’affidamento, in 
concessione,  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori 
automatici presso le Strutture dell’ATS dell’Insubria, per il periodo di 60 mesi; 

DATO ATTO che:
- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il 

servizio in argomento;
- le  prestazioni  richieste  non rientrano tra  le  categorie  merceologiche di  cui  al  DPCM 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per il servizio in argomento;

PRECISATO, ai  sensi  dell’art.  51  del  D.Lgs  n.  50/2016,  che  la  procedura  in  argomento 
comprenderà un unico lotto, poiché le prestazioni oggetto del servizio risultano funzionalmente 
connesse  da  un  punto  di  vista  tecnico  e  l’eventuale  frazionamento  in  lotti  risulterebbe 
impraticabile dal punto di vista gestionale, dovendo essere garantita la piena omogeneità del 
servizio erogato nelle diverse Strutture dell’ATS;

CONSIDERATO che la parte tecnica della documentazione di gara è stata redatta dalla S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, in collaborazione con il Direttore F.F. della S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale, ing. Marzia Molina, e con il Direttore della S.C. Igiene Alimenti e 
Nutrizione, dott.ssa Maria Antonietta Bianchi, ciascuno per gli aspetti di competenza; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’ATS, arch. Andrea 
Frontini:

- ha ravvisato, per la concessione in questione, rischi da interferenza;
- ha integrato, per la parte di propria competenza, la documentazione di gara;
- ha redatto la bozza del DUVRI da allegare alla suddetta documentazione;
- ha quantificato i costi da interferenza in complessivi € 225,00, oltre IVA;

EVIDENZIATO che il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato: 
- ha stimato il  valore quinquennale della concessione, ai  sensi dell’art. 167 del  D.Lgs. 

50/2016, in € 355.225,00, oltre IVA 22%, determinato sulla base del fatturato, pari a 
circa € 71.000,00, oltre IVA 22%, conseguito nell’esercizio 2022 dall’attuale fornitore 
(moltiplicato per i cinque anni della concessione), e comprensivo anche dei costi relativi 
a rischi da interferenza, pari a € 225,00, oltre IVA 22%; 

- ha  fissato il  canone  quinquennale  a  base  d’asta,  che  dovrà  essere  corrisposto 
dall’impresa concessionaria all’ATS, in € 60.000,00, oltre IVA 22%; 

- ha individuato, quale procedura di acquisto prevista dalla normativa vigente, trattandosi 
di concessione al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria, la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., da svolgersi mediante la 
piattaforma  telematica  “Sin.Tel.”,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, per il periodo di 60 mesi;

DATO  ATTO che,  in  data  01/06/2023,  è  stata  pubblicata sulla  piattaforma  “Sin.Tel” 
manifestazione  di  interesse  (ID  Sintel:  170172509)  a  partecipare  alla  procedura  che  verrà 
espletata  dall’ATS  per  l’affidamento  del  servizio,  dando  come  termine  di  scadenza  per  la 

Pagina 2 di 6



presentazione delle candidature, le ore 13.00 del giorno 15/06/2023;

PRECISATO che  è  stata  data  ampia  pubblicità  alla  suddetta  manifestazione  di  interesse, 
attraverso la pubblicazione della stessa sul portale ARIA e sul sito Internet dell’ATS; 

STABILITO di invitare alla procedura le imprese che manifesteranno tramite la piattaforma 
Sin.Tel.  il  proprio  interesse  a  partecipare,  nonché  altri  eventuali  operatori  economici  che 
dovessero  manifestare  interesse  a  partecipare  a  seguito  di  pubblicazione  della  procedura 
negoziata su Sin.Tel.;

PRECISATO che,  con  deliberazione  n.  1  del  03/01/2023,  è  stato  disposto,  nelle  more 
dell’espletamento di nuova procedura di gara da parte dell’ATS, di garantire la continuità del 
servizio di  somministrazione di  alimenti  e bevande mediante distributori  automatici  tramite 
l’impresa IVS Italia Spa, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/03/2023; 

DATO ATTO che:
-  con  nota  prot.  32002  del  17/03/2023,  è  stato  chiesto  alla  citata  impresa,  in  attesa 
dell’aggiudicazione della procedura, la disponibilità a continuare ad erogare il servizio per il  
periodo dal 01/04/2023 fino al 30/09/2023, alle medesime condizioni contrattuali e a fronte di  
un  canone  complessivo  pari  a  €  6.000,00,  oltre  IVA  22%,  che  dovrà  essere  corrisposto 
dall’Impresa  all’ATS  in  due  pagamenti  trimestrali  posticipati  (di  €  3.000,00,  oltre  IVA  22% 
ciascuno, al 30/06/2023 e al 30/09/2023);
- con nota acquisita agli con prot. 32281 del 20/03/2023, l’impresa IVS Italia Spa ha confermato 
il proprio consenso a svolgere il servizio alle suddette condizioni fino al 30/09/2023; 

RITENUTO, pertanto, di:
- attivare procedura negoziata, a lotto unico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del 

D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’affidamento, in concessione, del servizio di somministrazione 
di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori  automatici  presso  le  Strutture  dell’ATS 
dell’Insubria, per il periodo di 60 mesi, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  per  un  importo  quinquennale  a  base  d’asta  di  € 
60.000,00, oltre IVA 22% pari a € 13.200,00, per un totale di € 73.200,00 IVA compresa;

- approvare la documentazione di gara agli atti;
- invitare alla procedura le imprese che manifesteranno il proprio interesse a partecipare, 

nonché  altri  eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a 
partecipare a seguito di pubblicazione della procedura negoziata su “Sin.Tel.”;

- nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

- garantire,  per  il  periodo  dal  01/04/2023  al  30/09/2023,  la  continuità  del  servizio  di 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori  automatici  tramite 
l’impresa IVS Italia Spa alle medesime condizioni contrattuali e modalità in essere, per 
un importo di € 6.000,00, oltre IVA 22% pari a € 1.320,00, per un totale di € 7.320,00 
IVA  compresa,  che  dovrà  essere  corrisposto  dall’Impresa  all’ATS  in  due  pagamenti 
trimestrali posticipati (al 30/06/2023 e al 30/09/2023);

DATO ATTO che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a € 80.520,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

Pagina 3 di 6



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di attivare procedura negoziata, a lotto unico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 
76/2020 e  s.m.i.,  per  l’affidamento,  in  concessione,  del  servizio  di  somministrazione  di 
alimenti  e  bevande  mediante  distributori  automatici  presso  le  Strutture  dell’ATS 
dell’Insubria, per il periodo di 60 mesi, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  per  un  importo  quinquennale  a  base  d’asta  di  € 
60.000,00, oltre IVA 22% pari a €  13.200,00, per un totale di €  73.200,00 IVA compresa 
(CIG: 988120437F);

2 di approvare la documentazione di gara agli atti;

3 di invitare alla procedura le imprese che manifesteranno il proprio interesse a partecipare, 
nonché  altri  eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a 
partecipare a seguito di pubblicazione della procedura negoziata su “Sin.Tel.”;

4 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

5 di  garantire,  per  il  periodo  dal  01/04/2023  al  30/09/2023,  la  continuità  del  servizio  di 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici tramite l’impresa 
IVS Italia Spa (C.F. e P.IVA 03320270162) alle medesime condizioni contrattuali e modalità in 
essere, per un importo di € 6.000,00, oltre IVA 22% pari a € 1.320,00, per un totale di € 
7.320,00 IVA compresa, che dovrà essere corrisposto dall’Impresa all’ATS in due pagamenti 
trimestrali posticipati (al 30/06/2023 e al 30/09/2023);

6 di dare atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a € 80.520,00 (IVA 
22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

Pagina 4 di 6



7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE STRUTTURE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI. DELIBERA A CONTRARRE E 
DETERMINAZIONI NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Gestione Acquisti Provveditorato - Economato
- Centro di Costo/Ricavo: 53L360000

Varese, 12/06/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                  (Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                  (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 13030170 per € 10.980,00
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 13030170 per € 14.640,00
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 13030170 per € 14.640,00
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 13030170 per € 14.640,00
al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 13030170 per € 14.640,00
al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 13030170 per € 10.980,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 14/06/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                       (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


